



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
چهارشنبه ۱۴ بهمن ۱۳۹۴ - ۲۳ ربیع الثانی ۱۴۳۷  
سال هفدهم، شماره ۴۷۴۱  
۱۶ صفحه - قیمت ۳۰۰ تومان

یادداشت

### انقلاب اسلامی و خلیج فارس



دکتر عبدالکریم جعفری جلالی  
کارشناس مسائل سیاسی

داش، با مثالی این گذشته و آینده را می توان تشریح کرد و درک و فهم آن را آسان نمود. ایران با آن گذشته تمدنی و فرهنگی خود، روزی عرصه تاخت و تاز قدرت های بیگانه شد. نفوذ اجنبی در کشور ایران، از اواسط دوره صفویه شروع و به تدریج بر عمق و ابعاد این نفوذ افزوده شد. کار به جایی رسید که در دوره قاجاریه، شمال کشور تحت نفوذ و کنترل روس ها و جنوب کشور تحت نفوذ و کنترل انگلیسی ها بود. عصر امپراتریسم شکل گرفت و در این دوران، از حاکمیت ملی خبری نبود و شاه مملکت هم هیچ کاره بود. نفوذ بیگانه در این مملکت، به حدی بود که انگلیسی ها به راحتی نهضت مشروطیت را به شکست رساندند و در نهایت با کودتا، رضاخان میرنیک را به قدرت رسانده و در ایران زمین در استانی منافع خود، سلسله ای را کنار زده و سلسله پهلوی را جایگزین کردند. طی ۵۷ سال در دوران رضاخان و محمدرضا، غربی ها و خصوصاً امریکایی ها و انگلیسی ها بر مقدرات این کشور و مردمش سلطه داشتند و دربار برای بیگانه و اجنبی توکری می کرد. ایران با آن همه عظمت و گذشته اش، به راحتی طی دو جنگ اول و دوم به اشغال اجنبی درآمد و خسارت های سنگینی به کشور وارد شد. اما با انقلاب اسلامی، به این دوران سپهر روزی، وادادگی، سرخورده گی، بیگانه پرستی، و در یک کلام به این دوران خفت و خساری پایان داده شد و ملت ایران آزاد شد و به استقلال واقعی دست یافت و عزتمند شد. امروز ملت ایران عزیز است و قدرتمند؛ و هیچ بیگانه ای جرئت دست اندازی به کشور ایران را ندارد. امروز ایران با عنوان جمهوری اسلامی، قدرت منطقه شده و محور مقاومت در برابر صهیونیسم و استکبار جهانی می باشد. اکنون جمهوری اسلامی، اکنون الهام بخشی برای همه مسلمانان جهان و ملت های مظلوم و تحت ستم می باشد.

با مروری کوتاه بر گذشته و حال ایران، بهتر می توان گذشته و حال و آینده خلیج فارس را ترسیم نمود. با نگاهی کوتاه و اجمالی بر سیمای خلیج فارس در آئینه زمان، می توان فهمید که این منطقه راهبردی، چه دوران پر فراز و فرودی داشته است. در گذشته های دور، حاکمیت تاریخی ایرانیان بر خلیج فارس به عنوان یک امر مسلم تاریخی به ثبت رسیده است. برای یک دوره طولانی، ایران نیروی حاکم بر خلیج فارس و جزایر اصلی آن بوده و در این منطقه خبری از قدرت های بیگانه و فرامنطقه ای در این دوران نیست. تسلط ایرانیان در پیش از دوره اسلامی، در دوره بعد از پیوستن و گرویدن ایرانیان به اسلام هم تداوم یافت و دوره امویان و عباسیان، حرف اول در خلیج فارس را ایرانی ها می زدند. در این دوره که صنعت کشتی سازی و دریانوردی رشد خوبی پیدا کرده بود، ایرانی ها به دلیل توانمندی در صنعت کشتی سازی و دریانوردی، اداره کنندگان اصلی امور دریانوردی بین خلیج فارس و دیگر بنادر اصلی در جهان و از جمله بنادر چین بودند. در همین دوران پررونق دریایی ایرانیان بود که اسلام از راه آبی و عمدتاً از سوی ایرانیان به چین راه یافت و در این مسیر طولانی، گروه هایی در کشورهای هند، مالزی، اندونزی، تایلند و سرانجام بندر کانتون چین به اسلام گرویدند.

اما با گذر زمان و به دلایل گوناگون، پای قدرت های فرامنطقه ای به خلیج فارس باز شد و کم کم، این بیگانگان بودند که بر این آبراه راهبردی سلطه پیدا کردند. چینی ها اولین کشوری بودند که با اهداف تجاری در دوران امپراتوری سلسله تانگ (۶۱۸ تا ۹۰۷ م) به خلیج فارس رفت و آمد دریایی داشتند.

اما اولین حضور با اهداف استعماری و غارت، که با ظلم و ستم بیگانه در حق ملت های منطقه همراه بود، در پرونده پرتغالی ها ثبت شده است. پرتغالی ها در سال ۱۵۰۶ میلادی با فرماندهی شخصی به نام «آلفونس دالبوکورک» همراه با دسته ای از کشتی های جنگی پرتغال از دماغه امبدنیک عبور کرده و در نهایت با ورود به خلیج فارس اولین تعرض خودشان را به جزیره هرمز با یورش آغاز کرده و با ورود به دیگر جزایر آتش افروزی کردند.

پرتغالی ها سپس وارد سواحل مسقط شده و شهر را گلوله باران کردند و به کشتار مردم دست زدند. بنابراین اولین حضور اروپایی ها در خلیج فارس، با آتش افروزی، کشتار مردم، غارت اموال مردم و سرکوب اعتراضات مردم، از سوی پرتغالی ها رقم خورد. (پنجمه در صفحه ۲)

## تغییر شیوه یارگیری جناحی در دانشگاه ها از اردو کشی به اردو پری!

# اردوی مختلط اروپایی با بلیت انتخابات!

به صورت مختلط و به مدت ۱۴ روز با هزینه هر نفر ۱۲ میلیون تومان در نوروز امسال با ظرفیت ۳۰ نفر برگزار خواهد شد. «فارغ از اینکه این تبلیغات کجا، کی و توسط چه کسی انجام شده و یا هفت دوره قبل این اردو برگزار شده یا خیر؟ آیا اساساً تبلیغات در فضای دانشگاهی نیاز به مجوز دارد یا خیر؟ آیا برگزاری اردوی دانشجویی مجوز می خواهد یا خیر؟ اهداف اردوهای دانشجویی چیست؟ اردوی اروپایی چه هدفی خواهد داشت؟ چرا مختلط؟» صفحه ۳

دانشجویی، حالا یا به عنوان پُرطمطراق مجموعه صنفی و علمی و تخصصی، یا حتی زیر عنوان اسلامی، دختر و پسر را با هم بردارند ببردند کوه، بردارند ببردند سفر، بردارند ببردند اروپا؛ اردوهای خارج از کشور! اینها قطعاً خیانت به محیط دانشجویی است و خیانت به نسل آینده کشور است. «اخیراً تبلیغاتی برای برگزاری اردوی مختلط دانشجویی تحت عنوان «هشتمین سفرهای دانشجویی به اروپا» در برخی از دانشگاه های تهران انجام شده است. این اردو

تیر ماه سال جاری رهبر انقلاب در دیدار جمعی از دانشجویان به صراحت وارد بحث اردوهای مختلط و اردوهای خارج از کشور شدند: «اینکه ما بیاییم دانشجویها را به خیال خودمان برای نشاط بخشیدن به محیط دانشجویی، به اردوی مختلط ببریم یا کنسرت موسیقی در دانشگاه تشکیل بدهیم، جزو غلط ترین کارها است... جذابیت از راه اردوی مختلط، صدر صد غلط و خطا است. بعضی ها این جواری جذابیت می خواهند ایجاد کنند. یک مجموعه



عکس: presidential.ir

## «سوالات میلی» رسانه ملی!

روحانی: اولاند گفت هدف ما اشتغال جوانان ایران است

همین صفحه

### «سوالات میلی» رسانه ملی!

پس از سفر رئیس جمهور و هیئت همراه به ایتالیا و فرانسه، در میان منتقدان و حتی برخی اقتصاددانان و صاحب نظران همراه و همفکر دولت، اشکالات و اعتراضات فراوانی به نتایج سفر گرفته شد. چرایی و چگونگی قرار دادهای مقاصد سفر در قالب پرسش های جزئی و مصداقی، ششپهات زیادی در افکار عمومی، رسانه ها و شبکه های اجتماعی به وجود آورد. مردم می پرسیدند چرا محصولات قدیمی شرکت برای تولیدات سال های آینده خود، وسازی را در نظر گرفته شده است و خرید حجم زیادی هواپیما چه تأثیری در محرومیت دایمی و اقتصاد محرومان دارد و در چارچوب اقتصاد مقاومتی چگونه می گنجد؟

به نظر می رسد لازم بود پاسخ توجیهی به این پرسش ها برای اقناع افکار عام در یک برنامه نرم تلویزیونی که پرسش ها همواره «تنظیم شده» و «ارای خط قرمز مشخص» است، داده شود. دیشب اگر چه مجریان نطق تلویزیونی رئیس جمهور سعی کردند نشان دهند که سوالات «ملی» را کاملاً چالشی از رئیس جمهور می پرسند اما از رئیس جمهوری که تلویزیون را بارها «رسانه میلی» نامیده است، باید گاهی «سوالات میلی» (به میل رئیس جمهور) هم پرسید تا رابطه آنها تاز شود.

آیا رئیس جمهور باید در صدا و سیما مقابل چشم میلیون ها بیننده، ذکر رئیس جمهور کشور پلیس بد مذاکرات هسته ای را با افتخار یاد کند که «ولاند گفت هدف ما اشتغال جوانان ایران است»؟! گیریم که اولاند چنین نامربوط و دروغی را بر زبان آورده باشد، آیا تکرار آن تأیید آن نیست؟! به هر حال رئیس جمهور دیشب به میل خود به «سوالات خوب» - نامی که رئیس جمهور بر سوالات می گذاشت - پاسخ داد و حالا باید دید آیا افکار عمومی اش پاسخ های خود را گرفته و خواب راحتی رفته است یا آشوبی در ذهن پاسخ های پساتحریم مردم ایجاد کرده ایم.

حسن روحانی رئیس جمهوری اسلامی ایران در گفت و گو با رسانه ملی که از شبکه خبر پخش شد با تبریک ایام دهه مبارک فجر به ملت بزرگ ایران تصریح کرد: از پیروزی انقلاب اسلامی و پیروزی دفاع مقدس تا موفقیت های اخیر ملت ایران را به ملت بزرگ ایران تبریک و تهنیت می گویم. امیدواریم ملت ایران همچنان در همه صحنه ها سرفراز باشد و ما بتوانیم از این فرصتی که به وجود آمده بهره برداری و استفاده کنیم.

روحانی با اشاره به دستورهای درج نامه جامع اقدام مشترک (افزود: همه تلاش ما این بود صدارتی که بدخواهان دور کشور به وجود آورده بودند برداشته شود. روحانی افزود: رهنمودهای مقام معظم رهبری راهگشای ما بود و همه اینها در کنار هم قرار گرفت تا ما موفق شویم و برجام شرایطی را به وجود آورد که همانطور که در سفر به کشورهای اروپایی گفتیم، بیشتر هم از آن استفاده کنند. رئیس جمهور گفت: دولت قول می دهد که از کار آفرینان حمایت کند، همانطور که در سفر به کشورهای اروپایی گفتیم، خصوصی بودن.

روحانی با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری گفت: ایشان گفتند که تحریم تنها ۴۰ درصد از مشکلات را ایجاد کرده بود و ۶۰ درصد مشکلات مربوط به مسائل داخلی می شد. امروز شما شتابی دنیا را برای تعامل با ایران مشاهده می کنید.

روحانی با اشاره به موانع موجود بر سر راه مردم در کسب و کار و فعالیت های اقتصادی گفت: دولت در برجام این موانع را برداشت و در واقع ملتی که می خواهد در رقابت جهانی با همه کشورهای جهان شرکت کند و در یک رقابت دو برابری رسیدن به هدف شرکت کند، در حالی که مقابلش دیوار بود، قادر به راه رفتن نبود چه برسد به دویدن؛ ما این دیوار را برداشتم. رئیس جمهور با اشاره به هدف کشور در حوزه جذب سرمایه گذاری خارجی و ایجاد اشتغال گفت: ان شاء الله یک روزی نرخ بیکاری، نرخ رشد اقتصادی و نرخ تورم ۸ درصد شود. این ۸ عدد مبارکی است. در برنامه پنج ساله و همانطور که در سیاست های

۱۳



رهبر انقلاب در دیدار دست اندر کاران کنگره شهدای ورزش کشور مطرح فرمودند

## قهرمانی با حجاب از بالا رفتن پرچم با ارزش تر است

۵

واکنش متفاوت اصلاح طلبان به بازی با برگ سید حسن

۱۴

حاشیه هایی که متن جشنواره را محو کردند

## فیلم فجر در برنامه ریزی فقط فرش قرمز را تدبیر کرد!

۱۵

پس از ۲۵ سال حضور تمام وقت مقابل کاخ سفید معترض ترین امریکایی در سکوت رسانه ای درگذشت



## بانک مهر اقتصاد

## کسب رتبه سوم

## در بین بانک های خصوصی

## و جایگاه نوزدهم

## در بین صد شرکت برتر (۱۳۹۳)

## در هجدهمین سال رتبه بندی شرکت های برتر ایران

## صد شرکت برتر ایران

www.mebank.ir (۰۲۱) ۸۹۸۹۲۰